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추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-08 예산액 403,283,000

2021학년도 임피중학교 세입세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 세입세출 각각 398,210,000원을 403,283,000원으로 한다. 
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 384,470 251,102 133,368

1.지방교육자치단체이전수입 384,470 244,902 139,568

1.교육비특별회계전입금수입 384,470 244,902 139,568

1.교육비특별회계전입금 384,470 244,902 139,568

1.학교운영비전입금 152,283 152,299 -16 학교기본운영비 : 139,504,000원 * 1교 = 139,504,000

학교기본운영비 : 4,028,000원 * 1교 = 4,028,000

학교기본운영비 : -23,192,000원 * 1교 = -23,192,000

학교기본운영비 : 8,751,000원 * 1교 = 8,751,000

표준학교운영비(22.01~02) : 23,192,000원 * 1

교 =
23,192,000

2.목적사업비전입금 217,855 83,603 134,252 강당비품 구입 : 20,000,000원 * 1교 = 20,000,000

교육복지 농어촌 신청형 연계학교 운영비 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

흡연예방사업비 : 400,000원 * 1교 = 400,000

탈의실 설치지원 : 3,600,000원 * 1교 = 3,600,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 7,468,000원

 * 1교 =
7,468,000

맞춤형복지비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

장애인 편의시설 확충 : 8,520,000원 * 1교 = 8,520,000

혁신벨트화 사업운영 : 20,000,000원 * 1교 = 20,000,000

방역활동도우미 인건비 : 1,696,000원 * 1교 = 1,696,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

2,654,000원 * 1교 =
2,654,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 663,000

원 * 1교 =
663,000

(성립전_2추)계약제교원 성과상여금 : 

5,619,000원 * 1교 =
5,619,000

(성립전_2추)마음건강진단 및 상담활동 : 

180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_2추)노동인권교육 지원 : 374,000원 *

 1교 =
374,000

(성립전_2추)통학차량지원 : 14,832,000원 * 1

교 =
14,832,000

(성립전_3추)순회교사 여비 및 수당  : 

2,340,000원 * 1교 =
2,340,000

(성립전_2추)순회교사 여비 및 수당  : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000
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(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 475,000

원 * 1교 =
475,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_2추)마음치유, 생명지킴 운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

학교 상담실 환경개선 : 15,000,000원 * 1교 = 15,000,000

(성립전_2추)중등 정원외 기간제교원 인건비 :

 7,651,000원 * 1교 =
7,651,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 법정부담금 : 

608,000원 * 1교 =
608,000

(성립전_3추)급식기구 구입 : 6,870,000원 * 1

교 =
6,870,000

(성립전_3추)학교방역지원 : 900,000원 * 1교 

=
900,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

1,695,000원 * 1교 =
1,695,000

학교용지 지적측량비 : 12,587,000원 * 1교 = 12,587,000

(성립전_3추)책꾸러미 지원사업 : 1,600,000원

 * 1교 =
1,600,000

허클베리핀 진로탐험대 운영 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_3추)5차 스포츠클럽활동비 지원 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)학교 상담실 환경개선 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)영어체험실 현대화사업비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,420,000원 * 1교 =
1,420,000

과학실 환경개선 : 40,540,000원 * 1교 = 40,540,000

(성립전_4추)방역활동도우미인건비(4차) : 

866,000원 * 1교 =
866,000

(성립전_4추)시설관리원 인건비 : 4,340,000원

 * 1교 =
4,340,000

3.방과후학교활동비지원금 5,400 4,200 1,200 방과후학교운영비 : 2,520,000원 * 1교 = 2,520,000

방과후학교운영비 : 1,680,000원 * 1교 = 1,680,000

(성립전_3추)방과후학교 운영비 추가지원 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

4.현장체험학습비지원금 6,232 0 6,232 현장체험학습지원 : 6,232,000원 * 1교 = 6,232,000

5.교복구입지원금 2,700 4,800 -2,100 교복구입지원금 : 2,700,000원 * 1교 = 2,700,000

2.기타이전수입 0 6,200 -6,200

1.학교회계간이전수입 0 6,200 -6,200

1.학교발전기금전입금 0 6,200 -6,200

1.학교발전기금전입금 0 6,200 -6,200
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2.자체수입 13,907 11,339 2,568

1.학부모부담수입 11,504 10,081 1,423

1.수익자부담수입 11,504 10,081 1,423

1.급식비 11,504 7,831 3,673

1.급식비 11,148 7,552 3,596 교직원 급식비 : -35,000원*1회= -35,000

교직원 급식비 : 769,850원*1회= 770,000

교직원 급식비 : 4,450원*13명*20일*9월= 10,413,000

2.우유급식비 356 279 77 교직원 우유급식비 : -418,390원*1회= -418,000

교직원 우유급식비 : 430원*10개*180일= 774,000

2.기타수익자부담수입 0 2,250 -2,250

1.기타수익자부담수입 0 2,250 -2,250

2.행정활동수입 2,403 1,258 1,145

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 9 10 -1

1.자산매각대 9 10 -1

1.자산매각대 9 10 -1 자산매각대 : 6,000원*1회= 6,000

자산매각대 : 3,000원*1회 = 3,000

3.기타행정활동수입 2,394 1,248 1,146

1.이자수입 252 100 152

1.이자수입 252 100 152 예금이자 : 100,000원*1회= 100,000

예금이자 : -48,000원*1회= -48,000

예금이자 : 100,000원*1회= 100,000

예금이자 : 50,000원*2회= 100,000

2.기타행정활동수입 2,142 1,148 994

1.기타행정활동수입 2,142 1,148 994 수도광열비 : 100,000원*2회= 200,000

수도광열비 : -50,000원*1회= -50,000
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수도광열비 : 300,000*1회 = 300,000

수도광열비 : 1,660,000*1회 = 1,660,000

카드포인트 현금전환 : 32,000원*1회= 32,000

3.기타수입 4,906 5,913 -1,007

1.전년도이월금 4,906 5,913 -1,007

1.순세계잉여금 4,906 5,913 -1,007

1.순세계잉여금 4,906 5,913 -1,007

1.순세계잉여금 4,906 5,913 -1,007 순세계잉여금 : 1,406,000원*1회= 1,406,000

순세계잉여금 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

세입합계 403,283 268,354 134,929
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사업
예산액

전년도

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,748 9,123 9,625

1.기타 교직원보수 15,298 3,450 11,848

1.교직원대체인건비 15,298 3,450 11,848

1.기간제교원인건비 15,298 3,450 11,848

1.기간제교원인건비 14,577 3,450 11,127
(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

5,619,000원*1회=
5,619,000

(성립전_2추)정원외기간제교원 인건비 : 

7,537,630원*1회=
7,538,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,420,000원

*1회=
1,420,000

2.기간제교원법정부담금 721 0 721
(성립전_2추)정원외기간제교원 법정부담금

 : 112,370원*1회=
113,000

(성립전_2추)정원외기간제교원 법정부담금

 : 608,000원*1회=
608,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,450 5,673 -2,223

1.교직원연수 2,150 3,940 -1,790

1.직무연수 1,450 2,250 -800

1.일반수용비 1,450 750 700 교육경비 : 150,000*13명*1회= 1,950,000

교육경비 : -50,000원*10명*1회= -500,000

2.운영수당 0 1,500 -1,500

2.자율연수 700 1,690 -990

1.일반수용비 700 1,690 -990 교육경비 : 50,000원*14명*1회= 700,000

2.교직원복지 1,300 1,733 -433

1.동호회지원 1,300 353 947

1.교직원복지비 1,300 353 947 동아리운영 : 100,000*13명*1회= 1,300,000

2.퇴임식,스승의날행사 0 600 -600

1.교직원복지비 0 600 -600

3.학교자치운영 0 780 -780

1.일반업무추진비 0 780 -780

2.학생복지/교육격차 해소 54,460 50,825 3,635

1.급식 관리 12,104 9,311 2,793

1.학교급식운영 12,104 9,311 2,793

1.우유급식비 356 279 77
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1.우유대금 356 279 77 교직원 우유급식비 : -418,390원*1회= -418,000

교직원 우유급식비 : 430원*10개*180일= 774,000

2.급식운영비 600 980 -380

1.일반수용비 600 980 -380 급식실소모품구입및수선 : 300,000원*2회= 600,000

3.비조리교급식비 11,148 7,552 3,596

1.전출금 11,148 7,552 3,596
비조리교 급식비 : 4,450원*13명*20일*9월

=
10,413,000

비조리교 급식비 : 769,850원*1회= 770,000

비조리교 급식비 : -35,000원*1회= -35,000

4.대체인건비 0 500 -500

1.무기계약직원인건비 0 500 -500 급식보조원인건비 : -400,000원*1회= -400,000

급식보조원인건비 : 400,000원*1명*1회= 400,000

2.보건관리 17,420 10,265 7,155

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,466 5,482 3,984

1.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0 부상학생후송비및치료비 : 30,000원*2명= 60,000

2.학생건강검사 228 461 -233

1.학생복지비 228 461 -233 건강검사 : 35,000원*11명= 385,000

건강검사 : -189,000원*1회= -189,000

소변검사 : 1,000원*32명= 32,000

3.보건실운영 1,204 4,961 -3,757

1.일반수용비 0 4,211 -4,211

2.운영수당 0 0 0
교직원심폐소생술교육 강사비 : 20,000원

*13명=
260,000

교직원심폐소생술교육 강사비 : -260,000

원*1회=
-260,000

3.교육운영비 0 500 -500

4.학생복지비 1,204 250 954
약품및보건위생용품구입 : 1,0000원*30종

*2회=
600,000

약품및보건위생용품구입 : 189,000원*1회= 189,000

약품및보건위생용품구입 : -60,000원*1회= -60,000

(성립전_2추)보건위생용품 구입 : 25,000

원*19명=
475,000
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4.[국고]흡연예방교육 400 0 400

1.운영수당 400 0 400 흡연예방교육 강사비 : 400,000원*1회= 400,000

5.방역활동도우미 인건비 5,879 0 5,879

1.기간제직원인건비 5,463 0 5,463
(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 

755,000원*1명=
755,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

663,000원*1회=
663,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

2,172,000원*1명=
2,172,000

방역활동도우미 인건비 : 1,168,000원*1명

=
1,168,000

부대경비 : 295,000원*1명= 295,000

(성립전_2추)부대경비 : 305,000원*1명= 305,000

(성립전_4추)부대경비 : 105,000원*1명= 105,000

2.기간제직원법정부담금 416 0 416
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 6,000원

*1명=
6,000

4대보험기관부담금 : 233,000원*1명= 233,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 177,000

원*1명=
177,000

6.방역활동도우미 인건비(국고) 1,695 0 1,695

1.기간제직원인건비 1,695 0 1,695
(성립전_3추)(국고)방역활동도우미인건비

 : 1,695,000원*1명=
1,695,000

2.학교환경위생관리 7,954 4,783 3,171

1.먹는물관리 2,344 1,929 415

1.일반수용비 2,344 1,929 415 정수기임대료 : -300,000원*1회= -300,000

정수기임대료 : 38600원*12월*4대= 1,853,000

정수기임대료 : 35,000원*6월= 210,000

정수기필터교환 : 330,000원*1년= 330,000

수질검사수수료 : 40,000원*1회= 40,000

수질검사수수료 : 211,000원*1년= 211,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0 공기질측정검사수수료 : 660,000원*2회= 1,320,000

공기질측정검사수수료 : -220,000원*1회= -220,000

3.방역관리 2,750 0 2,750

1.일반수용비 2,750 0 2,750 (성립전_3추)방역관리비 : 200,000원*4회= 800,000

박혜옥 2022년 03월 25일 10시 57분 12초 9 전라북도교육청 임피중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

방역관리비 : 220000원*5회= 1,100,000

방역관리비 : -250,000원*1회= -250,000

(성립전_3추)방역물품구입비 : 100,000원

*1회=
100,000

방역물품구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.공기정화장치관리 1,760 1,754 6

1.일반수용비 1,760 1,754 6 공기청정기임대료 : 44000원*4대*10월= 1,760,000

3.학생복지 24,936 31,249 -6,313

1.학생복지운영 24,936 31,249 -6,313

1.졸업앨범제작 687 390 297

1.교육운영비 687 390 297 졸업앨범제작 : 30,000원*18부= 540,000

졸업앨범제작 : 9,000원*16권+2,900원= 147,000

2.학생교과서구입 3,019 3,128 -109

1.교육운영비 3,019 3,128 -109 교과용 도서 : -605,000원*1회= -605,000

교과용 도서 : 4490000원*1회= 4,490,000

교과용 도서 : -866,000원*1회= -866,000

3.통학차량(임차)운영 16,230 16,631 -401

1.학생복지비 16,230 16,631 -401
(성립전_2추)원거리학생통학차량운영 : 

110,000원*134일+92,000원=
14,832,000

원거리학생통학차량운영 : 1,506,000원*1

회=
1,506,000

원거리학생통학차량운영 : 2,000원*1회= 2,000

원거리학생통학차량운영 : -110,000원*1일

=
-110,000

4.학생교복구입 2,700 4,800 -2,100

1.학생복지비 2,700 4,800 -2,100 교복구입 : 300,000원*9명= 2,700,000

5.교육복지 농어촌 신청형 연계학교 운영2,300 6,300 -4,000

1.운영수당 560 0 560
개별상담 및 심리치료 강사비 : 50,000원

*2명*7회=
700,000

개별상담 및 심리치료 강사비 : -700,000

원*1회=
-700,000

집단상담 강사비 : 250,000원*1회= 250,000

집단상담 강사비 : 70,000원*1집단*7회기= 490,000

집단상담 강사비 : -180,000원*1회= -180,000
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2.학생복지비 1,740 6,300 -4,560 심리검사비 : -300,000원*1회= -300,000

심리검사비 : 150,000원*2명*1회= 300,000

긴급지원비 : 330,000원*1회= 330,000

긴급지원비 : -578,000원*1회= -578,000

긴급지원비 : 90,000원*4명*1회= 360,000

사제동행멘토링지원비 : 50,000원*3학급*3

회=
450,000

사제동행멘토링지원비 : -80,000원*1회= -80,000

사제동행멘토링지원비 : -92,000원*1회= -92,000

원예치료재료구입 : 420,000원*1회= 420,000

원예치료재료구입 : 15,000원*2회*31명= 930,000

3.기본적 교육활동 40,588 37,204 3,384

1.교과 활동 16,209 15,029 1,180

1.교과활동지원 5,760 5,010 750

1.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0 교과방과후강사료 : 30,000원*1명*30시간= 900,000

2.교육운영비 100 100 0 학습준비물구입 : 10,000원*10종*1회= 100,000

2.순회교사운영 4,760 4,010 750

1.운영수당 0 1,800 -1,800

2.여비 2,960 2,210 750
(성립전_2추)순회교사 여비 : 20,000원*1

회*19주*4명=
1,520,000

(성립전_3추)순회교사 여비 : 80,000원*3

명*6월=
1,440,000

3.교직원복지비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)순회교사 수당 : 50,000원*6

개월*3명=
900,000

(성립전_3추)순회교사 수당 : 50,000원*3

명*6월=
900,000

2.국어 교과활동 415 276 139

1.교과운영 415 276 139

1.교육운영비 415 276 139 학습자료구입 : 23,000원*5종*1회= 115,000

학습자료구입 : 30,000원*10종*1회= 300,000

3.사회 교과활동 1,000 1,980 -980

1.학습준비물지원 1,000 600 400
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1.학습준비물 1,000 600 400 학습준비물구입 : 50,000*5종*4회= 1,000,000

2.평화통일교육지원 0 1,380 -1,380

1.운영수당 0 310 -310

2.교육운영비 0 1,070 -1,070

4.수학 교과활동 0 307 -307

1.교과운영 0 307 -307

1.교육운영비 0 307 -307 수학교재제본비 : -450,000원*1회= -450,000

수학교재제본비 : 15,000원*30권= 450,000

수학교구구입 : 50,000원*2종*2회= 200,000

수학교구구입 : -200,000원*1회= -200,000

5.과학 교과활동 2,350 2,500 -150

1.교과운영 2,049 2,000 49

1.교육운영비 2,049 2,000 49 교육용품구입 : 199,000원*1회= 199,000

교육용품구입 : -150,000원*1회= -150,000

교육용품구입 : 50,000원*20종*2회= 2,000,000

2.학습준비물지원 301 500 -199

1.학습준비물 301 500 -199 실험실습재료비 : 25,000원*10종*2회= 500,000

실험실습재료비 : -199,000원*1회= -199,000

6.체육 교과활동 3,740 2,507 1,233

1.교과운영 3,740 2,507 1,233

1.교직원복지비 300 300 0 피복구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 3,440 2,207 1,233 체육기구수선 : -79,000원*1회= -79,000

체육기구수선 : 100,000원*2회= 200,000

체육용품구입 : 50,000원*20종*2회= 2,000,000

체육용품구입 : 519,000원*1회= 519,000

(성립전_2추)용품 구입 및 간식비 : 5,000

원*100종*1회=
500,000

(성립전_3추)스포츠클럽 용품구입 : 1,500

원*100종*1회=
150,000

(성립전_3추)스포츠클럽 간식구입 : 3,000

원*50명*1회=
150,000
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7.예술 교과활동 1,353 1,167 186

1.교과운영 1,353 1,167 186

1.교육운영비 20 137 -117 음악교구수리 : 50,000원*2종*2회= 200,000

음악교구수리 : -180,000원*1회= -180,000

2.학습준비물 1,333 900 433 음악학습준비물구입 : 10,000원*10종*1회= 100,000

음악학습준비물구입 : -100,000원*1회= -100,000

미술학습준비물구입 : 10,000원*50종*1회= 500,000

미술학습준비물구입 : 83,300원*10종*1회= 833,000

3.비품구입비 0 130 -130 음악교구구입 : 200,000*1종*1회= 200,000

음악교구구입 : -200,000원*1회= -200,000

8.외국어 교과활동 291 500 -209

1.교과운영 291 500 -209

1.교육운영비 0 200 -200 영어교재구입 : 200,000원*1회= 200,000

영어교재구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.학습준비물 291 300 -9 영어학습준비물구입 : 300,000원*1년= 300,000

영어학습준비물구입 : -9,000원*1회= -9,000

9.선택 교과활동 1,300 782 518

1.기타교과운영 1,300 782 518

1.학습준비물 1,300 782 518 기술가정학습준비물 : 5,000원*40명*4회= 800,000

기술가정학습준비물 : 329,000원*1회= 329,000

정보학습준비물 : 100,000원*5종= 500,000

정보학습준비물 : -329,000원*1회= -329,000

2.창의적 체험활동 20,209 11,575 8,634

1.자율활동 13,233 7,116 6,117

1.학생회활동지원 1,620 1,646 -26

1.교육운영비 220 200 20 모범학생시상품 : 20,000원*6명*2회= 240,000

모범학생시상품 : -20,000원*1회= -20,000

2.학생복지비 1,400 1,446 -46 학생회활동지원 : 140,000원*10회= 1,400,000
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2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0 학급교육활동경비 : 250000*3학급= 750,000

3.체육대회 2,400 1,020 1,380

1.교육운영비 2,400 1,020 1,380
행사용품 및 출전

,학습준비물 지원 : 200000원*12종=
2,400,000

4.또래학습 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 학습교재등 구입 : 300000*1년 300,000

간식비 : 100000*1년 100,000

시상상품권구입 : 100000*1년 100,000

5.학교축제 6,499 1,500 4,999

1.운영수당 0 160 -160

2.교육운영비 6,499 1,340 5,159 학생시상품구입 : -39,000원*3종*1회= -117,000

학생시상품구입 : 10,000원*70장= 700,000

행사용품구입 : 91,000원*3종*1회= 273,000

행사용품구입 : 50,000원*40종*1회= 2,000,000

현수막및유인물 : -57,000원*1회= -57,000

현수막및유인물 : 100,000원*2종= 200,000

단체복 구입 : 100,000원*36명*1회= 3,600,000

단체복 구입 : -100,000원*1회= -100,000

6.과학관련 행사 714 0 714

1.교육운영비 714 0 714
과학의 달 행사용품구입 : 20,000원원*15

종
300,000

과학의 달 행사용품구입 : -80,370원*1회= -80,000

과학동산행사용품구입 : 94,000원*1회= 94,000

과학동산행사용품구입 : 40,000원*10종= 400,000

과학 참여마당 행사용품구입 및

참가경비 : -500,000원*1회=
-500,000

과학 참여마당 행사용품구입 및

참가경비 : 20,000원*25종
500,000

7.학생안전교육 750 1,200 -450

1.교육운영비 750 1,200 -450
학생안전체험교육

및 차량임차비 : 15,000원*50명*1회=
750,000

2.현장체험학습활동 6,232 0 6,232
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1.현장학습 6,232 0 6,232

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 6,232 0 6,232 현장체험학습활동비 : 152,000원*41명= 6,232,000

3.동아리활동 244 4,459 -4,215

1.동아리활동 244 4,459 -4,215

1.운영수당 0 1,400 -1,400 강사비 : 37,000원*17주*2개부서= 1,258,000

강사비 : -1,258,000원*1회= -1,258,000

2.교육운영비 0 672 -672

3.학생복지비 244 2,387 -2,143 학생동아리지원 : 5,000원*42명*8시간= 1,680,000

학생동아리지원 : -1,436,000원*1회= -1,436,000

4.진로활동 500 0 500

1.자기이해활동 500 0 500

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 500 0 500 진로체험비 : 500,000원*1회= 500,000

3.자유학기(년) 활동 4,170 10,600 -6,430

1.자유학기(년)제활동 4,170 10,600 -6,430

1.자유학기제운영 4,170 10,600 -6,430

1.운영수당 0 3,664 -3,664

2.교육운영비 4,170 6,636 -2,466
고사기간 교내 체험(경상) : 480,000원*4

회=
1,920,000

고사기간 교내 체험(경상) : -1,240,000원

*1회=
-1,240,000

기타 체험비 및 운영물품 구입(경상) : 

340,000원*5회=
1,700,000

기타 체험비 및 운영물품 구입(경상) : 

550,000원*1회=
550,000

기타 체험비 및 운영물품 구입(경상) : 

1,240,000원*1회=
1,240,000

3.일반업무추진비 0 300 -300

4.선택적 교육활동 20,841 15,931 4,910

1.방과후학교 운영 15,951 11,820 4,131

1.방과후학교운영 15,951 11,820 4,131

1.특기적성교육 11,751 11,820 -69
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1.운영수당 9,062 11,520 -2,458 미술학습준비물구입 : -500,000원*1회= -500,000

미술학습준비물구입 : 20,000원*25종*1회= 500,000

방과후강사료 : 84,000원*1회= 84,000

방과후강사료 : -1,522,000원*1회= -1,522,000

방과후강사료 : 30,000원*7명*50시간= 10,500,000

2.교육운영비 1,245 300 945 실습재료구입 : 10,000원*30종*1회= 300,000

(성립전_3추)악기용품 구입(송진외 6종) :

 483,000원*1회=
483,000

악기용품 구입(송진외 6종) : 57,750원*8

종*1회=
462,000

3.비품구입비 1,444 0 1,444
(성립전_3추)통기타구입 : 366,000원*1대

*1회 =
366,000

통기타구입 : 363,500원*2대*1회= 727,000

(성립전_3추)장구 구입 : 187,000원*1대*1

회=
187,000

(성립전_3추)카시오북 : 164,000원*1대*1

회=
164,000

2.방과후학교운영(목적) 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200 방과후강사료 : 2,520,000원*1회= 2,520,000

방과후강사료 : 1,680,000원*1회= 1,680,000

2.독서활동 4,890 4,111 779

1.독서활동운영 4,890 4,111 779

1.도서구입 3,104 3,761 -657

1.교육운영비 121 121 0 마크작업 : 1,000원*1회= 1,000

마크작업 : 400원*300권*1회= 120,000

2.도서구입비 2,983 3,640 -657 도서구입 : 10,000원*300권*1회= 3,000,000

도서구입 : -17,000원*1회= -17,000

2.도서관운영 186 350 -164

1.교육운영비 186 350 -164 도서관행사운영 : -234,000원*1회= -234,000

도서관행사운영 : 5,000원*42명*2회= 420,000

3.책꾸러미 지원 1,600 0 1,600

1.도서구입비 1,600 0 1,600
(성립전_3추)책꾸러미 구입비 : 40,000원

*40명*1회=
1,600,000

5.교육활동 지원 153,485 53,029 100,456
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1.교무업무 운영 3,847 2,647 1,200

1.교무학사운영 3,847 2,647 1,200

1.교무학사운영 2,608 1,621 987

1.교육운영비 2,608 1,621 987 현수막구입 : 94,600원*6회= 568,000

교무수첩구입 : 20,000원*12개= 240,000

운영용품구입 : 10,000원*5종*2회= 100,000

전교생사진촬영 : 800,000원*1회= 800,000

교육계획서제작 : 20,000*15권= 300,000

교육계획서제작 : -20,000원*1회= -20,000

입학,졸업,학교설명회 : 50,000원*6종*1회

=
300,000

입학,졸업,학교설명회 : 80,000원*4회= 320,000

2.교육활동홍보 210 120 90

1.교육운영비 210 120 90
신입생유치및학교홍보용품 : 90,000원*1회

=
90,000

신입생유치및학교홍보용품 : 30,000원*4종

*1회=
120,000

3.입학식 및 졸업식 715 603 112

1.교육운영비 715 603 112 행사용품구입 : 60,000원*4종= 240,000

학생시상품구입 : 10,000원*30매*1회= 300,000

학생시상품구입 : 35,000원*5종*1회= 175,000

4.환경정리 314 303 11

1.일반수용비 314 303 11 교실환경정리용품 : 10,000원*10종*3학급= 300,000

교실환경정리용품 : -300,000원*1회= -300,000

청소용품구입 : -286,000원*1회= -286,000

청소용품구입 : 20,000원*15종*2회 600,000

2.생활지도운영 1,874 0 1,874

1.학생생활상담지도 1,874 0 1,874

1.학생생활지도 운영 1,874 0 1,874

1.일반수용비 260 0 260
상담실 운영물품 구입 : 10,000원*26종*1

회=
260,000

2.운영수당 1,300 0 1,300 정신교육 강사수당 : 30,000원*2회= 60,000
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(성립전_2추)노동인권교육 강의료 : 

110,000원*1명*2회=
220,000

(성립전_2추)노동인권교육 원고료 : 

10,000원*3매*2시간*2명=
120,000

(성립전_2추)마음치유, 생명지킴운영 상담

활동 강사비 : 900,000원*1회=
900,000

3.교육운영비 314 0 314
(성립전_2추)마음건강진단지 및 상담활동

 : 180,000원*1회=
180,000

(성립전_2추)학생 간식비 : 17,000원*2회= 34,000

(성립전_2추)마음치유, 생명지킴운영 간식

비 : 100,000원*1회=
100,000

2.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0 성평등교육강사비 : -220,000원*1회= -220,000

성평등교육강사비 : 110,000원*1명*2회= 220,000

2.여비 0 0 0
학교폭력대책자치위원여비 : 15,000원*5명

*1회=
75,000

학교폭력대책자치위원여비 : -75,000원*1

회=
-75,000

3.교육운영비 0 0 0 현수막등 구입 : 55,000원*1회= 55,000

현수막등 구입 : -55,000원*1회= -55,000

3.연구학교 운영 20,000 20,000 0

1.연구학교운영 20,000 20,000 0

1.혁신학교운영 20,000 0 20,000

1.운영수당 4,292 0 4,292 동아리활동 강사비 : -128,000원*1회= -128,000

동아리활동 강사비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

자유학년제 체험활동강사비 : 3,750,000원

*1회=
3,750,000

자유학년제 체험활동강사비 : -530,000원

*1회=
-530,000

2.교육운영비 11,038 0 11,038 동아리활동 교육운영비 : 13,000원*1회= 13,000

동아리활동 교육운영비 : 2,000,000원*1회

=
2,000,000

자유학년제 체험활동 운영비 : -1,182,000

원*1회=
-1,182,000

자유학년제 체험활동 운영비 : -490,000원

*2회=
-980,000

자유학년제 체험활동 운영비 : 6,380,000

원*1회=
6,380,000

생태학습장 조성 운영비 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

생태학습장 조성 운영비 : -700,000원*1회

=
-700,000
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생태학습장 조성 운영비 : 108,000원*1회= 108,000

문화예술진로체험활동운영비 : 840,000원

*2회=
1,680,000

문화예술진로체험활동운영비 : 1,718,700

원*1회=
1,719,000

3.학생복지비 4,670 0 4,670 통학버스운영비 : 4,670,000원*1회= 4,670,000

2.학교혁신벨트화사업 0 20,000 -20,000

1.일반수용비 0 1,955 -1,955

2.운영수당 0 3,324 -3,324

3.교육운영비 0 6,277 -6,277

4.학생복지비 0 309 -309

5.비품구입비 0 8,135 -8,135

4.학습지원실 운영 3,435 11,078 -7,643

1.방송실운영 220 500 -280

1.방송실운영 220 500 -280

1.교육운영비 220 500 -280 방송장비수리비 : 250,000원*2회= 500,000

방송장비수리비 : -280,000원*1회= -280,000

2.정보화실운영 3,215 10,578 -7,363

1.학교정보화지원 3,215 10,578 -7,363

1.일반수용비 1,848 8,148 -6,300 컴퓨터유지보수용역비 : 154,000원*12월= 1,848,000

2.교육운영비 1,367 2,430 -1,063 토너및잉크구입 : 40,000원*5종*2회= 400,000

원격교육용품구입 : 50,000원*4종= 200,000

원격교육용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

컴퓨터등 장비수리비 : 50,000원*4종*2회= 400,000

전산소모품구입 : 141750원*4종*1회= 567,000

5.교육여건 개선 124,329 19,304 105,025

1.교육환경개선 124,329 19,304 105,025

1.PC구입 4,115 0 4,115

1.비품구입비 4,115 0 4,115 노후컴퓨터 교체 : 1000000원*4대*1회= 4,000,000

노후컴퓨터 교체 : 115,000원*1회= 115,000
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2.교실환경개선 10,116 0 10,116

1.비품구입비 10,116 0 10,116
교육환경개선비품구입 : 500,000원*6종*1

회=
3,000,000

교육환경개선비품구입 : 500000원*6종= 3,000,000

교육환경개선비품구입 : 500,000원*4종*1

회=
2,000,000

교육환경개선비품구입 : 529,000원*4종*1

회=
2,116,000

3.강당비품구입비 20,190 19,304 886

1.비품구입비 20,190 19,304 886 다목적강당 비품구입 : 190,000원*1회= 190,000

다목적강당 비품구입 : 2,000,000원*10종

*1회=
20,000,000

4.탈의실 지원 3,607 0 3,607

1.비품구입비 3,607 0 3,607
탈의실지원비품구입 : 1,200,000원*3종*1

회=
3,600,000

탈의실지원비품구입 : 7,000원*1회= 7,000

5.장애인편의시설 확충 8,520 0 8,520

1.일반수용비 8,520 0 8,520 장애인 편의시설 : 852,000원*10종*1회= 8,520,000

6.상담실 환경개선 20,353 0 20,353

1.일반수용비 15,000 0 15,000 상담실 환경개선  : 15,000,000원*1회= 15,000,000

2.비품구입비 5,353 0 5,353
(성립전_3추)블라인드 구입 : 700,000원*1

조=
700,000

(성립전_3추)냉난방기 구입 : 770,000원*1

대=
770,000

(성립전_3추)온수기 구입 : 250,000원*1대

=
250,000

(성립전_3추)가구구입(파티션외 ) : 

328,000원*10종*1회=
3,280,000

가구구입(파티션외 ) : 353,000원*1회= 353,000

7.학교급식 환경개선 6,888 0 6,888

1.비품구입비 6,888 0 6,888
(성립전_3추)보온배식대 구입 : 3,630,000

원*1조=
3,630,000

(성립전_3추)식기세척기 구입 : 3,240,000

원*1조=
3,240,000

식기세척기 구입 : 18,000원*1회= 18,000

8.영어체험실 환경개선 10,000 0 10,000

1.비품구입비 8,570 0 8,570
(성립전_3추)전자칠판 구입 : 7,700,000원

*1조*1회=
7,700,000

(성립전_3추)책장구입 : 435,000원*2조*1

회=
870,000

2.도서구입비 1,430 0 1,430
(성립전_3추)영어도서구입 : 14,300원*100

권*1회=
1,430,000
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9.과학실 환경개선 40,540 0 40,540

1.일반수용비 10,650 0 10,650
과학실 환경개선 공사 : 10,650,000원*1회

=
10,650,000

2.비품구입비 29,890 0 29,890 과학실 가구 구입 : -379,500원*4종*1회= -1,518,000

과학실 가구 구입 : 2,025,900원*12종*1회

=
24,311,000

온수기외 3종 구입 : -100,000원*1종*1회

==
-100,000

온수기외 3종 구입 : 225,000원*4종*1회= 900,000

초단초점 프로젝트 : 3,080,000원*1조= 3,080,000

초단초점 프로젝트 : 1,618,000원*1종*1회

=
1,618,000

현미경 구입 : 1,599,000원*1대= 1,599,000

6.학교 일반운영 115,161 102,242 12,919

1.학교기관 운영 20,374 25,093 -4,719

1.부서기본운영 20,374 24,893 -4,519

1.교장실운영 6,444 6,084 360

1.일반업무추진비 3,444 3,084 360 접대용품 : 30000원*9종*3회= 810,000

접대용품 : 20,000원*5종*4회-10,000원= 390,000

교직원경조사비 : 50,000원*3회= 150,000

교직원간담회및워크샵 : -50,000원*2명*1

회=
-100,000

교직원간담회및워크샵 : -30,000원*13명*1

회=
-390,000

교직원간담회및워크샵 : 28,000원*13명*6

회=
2,184,000

학부모행사식비 : 25,000원*12명*1회= 300,000

소속상근직원 격려 : 50,000원*2명*1회= 100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.행정실운영 13,150 15,782 -2,632

1.일반수용비 6,567 7,345 -778 사무용품구입 : 350,000원*2회= 700,000

복사용지구입 : 24,000원*12상자= 288,000

토너및잉크구입 : 66,000원*3종*2회= 396,000

토너및잉크구입 : -100,000원*1회= -100,000

업무용도서구입 : 25,000원*4권= 100,000
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업무용도서구입 : -100,000원*1회= -100,000

간행물구독료 : 555,000원*1년= 555,000

사무기기수리비 : 100,000원*2회= 200,000

사무기기수리비 : -200,000원*1회= -200,000

S2B등 각종이용료 : 20,000원*10월= 200,000

S2B등 각종이용료 : 50,000원*2회= 100,000

S2B등 각종이용료 : 20,000원*10월= 200,000

크로샷(문자)서비스이용료 : -200,000원*1

회=
-200,000

크로샷(문자)서비스이용료 : 50,000원*12

개월=
600,000

복사기임대료 : 159,500원*2대*12월= 3,828,000

2.기타공공요금 56 56 0 재정보증보험료 : 76,000원*1회= 76,000

재정보증보험료 : -20,620원*1회= -20,000

3.여비 6,287 4,430 1,857 관내출장여비 : 20,000원*130회= 2,600,000

관외출장여비 : 35,000원*10회*1명= 350,000

관외출장여비 : -293,000원*1회= -293,000

관외출장여비 : 33,000원*110회= 3,630,000

4.교직원복지비 0 88 -88 특근매식비 : -96,000원*1회= -96,000

특근매식비 : 8,000원*12식= 96,000

5.일반업무추진비 240 0 240 직원협의회 : 30,000*4명*2회= 240,000

6.비품구입비 0 3,863 -3,863 사무기기등 구입 : 490,000원*1회= 490,000

사무기기등 구입 : -490,000원*1회= -490,000

3.교무부운영 780 3,027 -2,247

1.일반수용비 300 300 0 사무용품구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.일반업무추진비 480 0 480 교사회 협의회비 : 30,000*8명*2회= 480,000

3.비품구입비 0 2,727 -2,727

2.행정지원인력운용 0 200 -200

1.교육공무직인건비 0 200 -200

1.무기계약직원인건비 0 200 -200
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2.시설 장비 유지 93,167 74,809 18,358

1.학교시설장비유지 93,167 74,809 18,358

1.공공요금및제세공과금 20,640 17,495 3,145

1.전기요금 11,900 10,439 1,461 전기요금 : 1,000,000원원*12월= 12,000,000

전기요금 : -100,000원*1회= -100,000

2.상하수도료 2,540 1,300 1,240 상하수도요금 : 100,000원*6월*1회= 600,000

상하수도요금 : 100,000원*5월*1회= 500,000

상하수도요금 : 120,000원*12월= 1,440,000

3.기타공공요금 6,200 5,756 444 우편요금 : 10,000원*10월= 100,000

우편요금 : 5,000원*40건*1회= 200,000

전화요금 : 80,000원*12월= 960,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

인터넷통신비 : -100,000원*1회= -100,000

유선방송수신료 : 20,000원*12월= 240,000

2.연료비 1 332 -331

1.연료비 1 332 -331 난방연료비 : 250,100원*2회= 501,000

난방연료비 : -500,000원*1회= -500,000

3.시설관리용역 3,652 3,652 0

1.일반수용비 3,652 3,652 0
전기안전점검용역비(경상1,196천원 포함)

 : 100,000원*12월=
1,200,000

소방시설관리용역비 : 121,000원*12월= 1,452,000

3종시설안전점검용역비 : 1,100,000원*1교

=
1,100,000

3종시설안전점검용역비 : -100,000원*1회= -100,000

4.시설일반관리 39,363 25,054 14,309

1.기간제직원인건비 0 160 -160

2.일반수용비 39,063 24,583 14,480 시설소모품구입비 : 250,000원*10회= 2,500,000

시설소모품구입비 : 200,000원*5회= 1,000,000

소규모수선비 : 1,904,000원*1식*1회= 1,904,000

소규모수선비 : 2,000,000원*5회= 10,000,000
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소규모수선비 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

소규모수선비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

소방훈련용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

학교청소 및 시설관리 용역비 : 120000원

*2명*20회=
4,800,000

학교청소 및 시설관리 용역비 : -928,000

원*1회=
-928,000

학교용지 지적측량비(목적) : 12,587,000

원*1회=
12,587,000

3.교직원복지비 300 300 0 시설관리원피복구입비 : 300,000원*1회= 300,000

4.비품구입비 0 11 -11 수선용품구입 : 200,000원*2종= 400,000

수선용품구입 : -400,000원*1회= -400,000

5.화장실관리 1,288 300 988

1.일반수용비 1,288 300 988 정화조청소 : 300,000원*1회= 300,000

비데관리 : 32,000원*12월= 384,000

비데관리 : 151,000원*4대= 604,000

6.당직관리 3,528 3,000 528

1.일반수용비 3,528 3,000 528 무인기계경비용역비 : 250,000원*12월= 3,000,000

무인기계경비용역비 : 88,000원*6월= 528,000

7.시설관리원인건비 24,695 24,976 -281

1.무기계약직원인건비 23,137 23,888 -751
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

9,097,000원*1명=
9,097,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 

6,418,000원원*1명=
6,418,000

(성립전_4추)시설관리원 인건비 : 

1,380,000원*2월=
2,760,000

(성립전_1추)시설관리원 급식비 : 140,000

원*6월*1명=
840,000

(성립전_3추)시설관리원 급식비 : 700,000

원*1명=
700,000

(성립전_4추)시설관리원 급식비 : 140,000

원*2월=
280,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

50,000원*1회=
50,000

(성립전_1추)시설관리원 퇴직금 : 950,000

원*1명=
950,000

(성립전_4추)시설관리원 퇴직금 : 292,000

원*1회=
292,000

(성립전_1추)시설관리원 연차수당 : 

650,000원*1명=
650,000
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(성립전_4추)시설관리원 연차수당 : 

600,000원*1회=
600,000

2.일반수용비 0 171 -171

3.무기계약직원법정부담금 1,558 917 641
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 800,000

원* 1명=
800,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 350,000

원*1명=
350,000

(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 408,000

원*1회=
408,000

3.학교운영 협력 1,620 2,340 -720

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.여비 120 120 0 회의참석여비 : 20,000원*2명*3회= 120,000

2.일반업무추진비 500 500 0
학교운영위원회간담회 : 20,000원*5명*5회

=
500,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 1,000 -200
학교참여활성화 운영비(경상) : 800,000원

*1년=
800,000

2.운영수당 64 0 64 학부모교육강사비(경상) : 64,000원*1회= 64,000

3.일반업무추진비 136 0 136 다과 및 식사비(경상) : 136,000원*1년= 136,000

3.관계기관협력 0 720 -720

1.학교운영협의회 0 720 -720

1.운영수당 0 720 -720

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0 예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 403,283 268,354 134,929
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